
QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201212 CADERNO 3

CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora TATIANE VALENTE DA 
SILVA OLIVEIRA, matricula n° 54195763/3, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2012.

PORTARIA Nº 0115 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2012/58063.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº 57202811/2, lotada no Departamento de 
Epidemiologia, para responder pela direção de Vigilância em 
Saúde no período de 08 a 10/02/2012, em substituição ao titular 
que se encontra ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2012.

PORTARIA Nº 0143 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/61847.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2012, a servidora CRISTIANA 
MORAES DOS SANTOS, matricula n° 5875528/2, para responder 
pela Chefi a da Divisão Administrativa do 13° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2012.

PORTARIA Nº 0144 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/12/2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
612 de 16/06/2009, publicada no DOE n° 31.445 de 23/06/2009, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor LUIS 
NAZARENO FRANÇA DE MOURA, matricula n° 55585844/1, 
cargo de MÉDICO, lotado na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2012.

PORTARIA Nº 0145 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/01/2012, os efeitos na Portaria 
Coletiva Nº 1337 de 07/11/2007, publicada no DOE n° 31.051 de 
21/11/2007, que cedeu para o CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS 
RENATO CHAVES, o servidor VALTER DOS SANTOS SOUSA, 
matricula n° 57191035/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343708

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 343361
Dispensa: 16/2012
Data: 16/02/2012
Valor: 76.109,00
Objeto: Aquisição emergencial de materiais permanentes de uso 
Oftalmológicos, para Unidades Móveis / Governo Itinerante, para 
atender as necessidades do Programa Presença Viva /DPAIS/
SESPA no período de 24/02/2012 à 13/05/2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
Data de Ratifi cação: 16/02/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162830000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNIVERSO ÓPITICO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R Treze de Maio, Bairro: Campina, 477
CEP. 66019-020 - Belém/PA
Telefone: 9132124928 Nome: MARTINATO MAQUINAS DE 
PRECISÃO LTDA
Endereço: Av S Leopoldo, Bairro: São Leopoldo, 980
CEP. 95097-350 - Caxias do Sul/RS
Telefone: 5432132888 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343957

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 133/08.02.2012 - CONCEDER

NOME : MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
MATRICULA : 3222292-3
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO : 17.03.2008 a 16.03.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 131/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : MARIA DO SOCORRO DA PAIXÃO GOMES
MATRICULA : 57188562-2
CARGO : TÉCNICO ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO : 21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 136/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : MARCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57206431-1
CARGO : TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 140/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : MARIA DIENE CARVALHO LISBOA
MATRICULA : 57197568-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO : 21.05.2008 a 20.05.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 141/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : ELIZABETH SOCORRO GAMA DE AZEVEDO CARDOSO
MATRICULA : 114936-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URES REDUTO
TRIÊNIO : 01.03.2008 a 28.02.2011
PERÍODO : 05.03.2012 a 03.04.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 145/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA LAMEIRA
MATRICULA : 57188561-2
CARGO : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO : 02.03.2012 a 31.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 146/08.02.2012 - CONCEDER

NOME : FERNANDA LAREDO DOS SANTOS

MATRICULA : 5789974-1

CARGO : MEDICO

LOTAÇÃO :URE MIA

TRIÊNIO : 08.09.2008 a 07.09.2011

PERÍODO : 05.03.2012 a 03.05.2012 (60)dias.
PORTARIA Nº. 147/08.02.2012 - CONCEDER

NOME : OSVALDO PAIVA LIMA
MATRICULA : 75639-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO :UMS CIDADE NOVA
TRIÊNIO : 15.10.2004 a 14.10.2007
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 123/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : ANA MARIA DA SILVA BRAGA
MATRICULA : 87319-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 16.10.2008 a 15.10.2011
PERÍODO : 05.03.2012 a 03.04.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 112/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : YARA MARIA NEPOMUCENO CAMPOS
MATRICULA : 122220-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 02.12.2006 a 01.12.2009
PERÍODO : 05.03.2012 a 03.04.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 117/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : MEIB NASCIMENTO MARQUES
MATRICULA : 54190016-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO : 07.03.2012 a 05.04.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 121/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : JOSÉ ADEMILSON DA ROCHA PICANÇO
MATRICULA : 5160880-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO : 02.07.2008 a 01.07.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 122/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : JÚLIA DOS SANTOS SILVA
MATRICULA : 5095220-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO : 02.06.2008 a 01.06.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 126/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : TELMA MARIA BEZERRA DE SOUZA
MATRICULA : 5098793-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UAT/HIV/AIDS
TRIÊNIO : 28.07.1995 a 27.07.1998
PERÍODO : 01.03.2012 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 127/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : ANA LÍDIA COUTINHO DOS SANTOS
MATRICULA : 5828937-2
CARGO : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CAPS MARAMBAIA
TRIÊNIO : 20.10.2008 a 19.10.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 128/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : JOÃO DA MATA FERREIRA DA SILVA
MATRICULA : 5141966-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CIASPA
TRIÊNIO : 02.07.2008 a 01.07.2011
PERÍODO : 01.03.2011 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 129/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : JOFRE BARATA MACIEL FERREIRA
MATRICULA : 720429-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 01.09.2005 a 31.08.2008
PERÍODO : 01.03.2012 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 116/08.02.2012 - CONCEDER
NOME : ANA MARIA LIMA DO ESPÍRITO SANTO
MATRICULA : 5115426-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 15.02.2008 a 14.02.2011
PERÍODO : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 138/08.02.2012 - DETERMINAR
NOME : DAYANA CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA
MATRICULA : 57191089-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO : 02.03.2012 a 31.03.2012 (30)dias.


